
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συ-
στήματος Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών.

2 Αντιστοίχιση ορισμένων από τους υφιστάμενους 
κλάδους και ειδικότητες, που δεν είχαν αντιστοι-
χηθεί, του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες και μετονομασία του κλάδου ΤΕ Τε-
χνολογικών Εφαρμογών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 16280 ΕΞ 2023  (1)
Λειτουργία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτι-

μητών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 

«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων ν. 4046/2012, 
ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α’ 107), ιδία δε, της παρ. 6 
της υποπαρ. Γ.2. αυτής, όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 4778/2021 (Α’ 26). 

β. του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

γ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ. των άρθρων 13, 18 και 19 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

στ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του άρθρου 34 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

η. του άρθρου 1 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-
νευση και μετονομασία Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης»,

ια. του άρθρου 29 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, ζη-
τήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις».

2. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπ’ αρ. 118944/23.10.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2368

23571



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23572 Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

6. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/11.11.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

7. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου λειτουργίας και 
χρήσης της διαδικτυακής ηλεκτρονικής πλατφόρμας για 
την τήρηση του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών 
της παρ. Γ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107) 
του Υπουργείου Οικονομικών και κάθε άλλης αναγκαίας 
λεπτομέρειας.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον τρόπο λειτουργίας και χρήσης της 
διαδικτυακής ηλεκτρονικής πλατφόρμας για την τήρηση 
του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών της παρ. Γ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’  107) του Υπουργεί-
ου Οικονομικών και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια, 
ως εξής:

Άρθρο 1
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης σχεδιάζει, αναπτύσσει και υποστη-
ρίζει την παραγωγική λειτουργία τoυ Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος «Μητρώο Πιστοποιημένων 
Εκτιμητών».

2. Η Διεύθυνση Μακροοικονομικής Πολιτικής και Προ-
βλέψεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών, αποτελεί την αρμόδια αρχή 
διαχείρισης και ελέγχου των πληροφοριακών στοιχεί-
ων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών», σύμφωνα με την 
παρ. Γ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107).

3. Σκοπός λειτουργίας του συστήματος είναι, αφε-
νός μεν η έγκυρη πληροφόρηση του κοινού για τους 
πιστοποιημένους εκτιμητές (Φυσικά και Νομικά Πρό-
σωπα) που είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Πιστο-
ποιημένων Εκτιμητών του Υπουργείου Οικονομικών 
ανά περιοχή, αφετέρου δε η εγγραφή και η διαρκής 
ενημέρωση και επικαιροποίηση των πληροφοριακών 
στοιχείων κάθε εκτιμητή, μέσω διαδικασίας υποβολής 
ηλεκτρονικών αιτημάτων, έπειτα από σχετικό έλεγχο 
της αρμόδιας αρχής.

4. Το Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών είναι προ-
σβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) στη διεύθυνση https://
valuers.gov.gr.

Άρθρο 2
Χρήστες του Πληροφοριακού Συστήματος

1. Όλοι οι πολίτες έχουν ελεύθερη πρόσβαση στα πλη-
ροφοριακά στοιχεία του συστήματος όπως περιγράφο-
νται στο άρθρο 3 της παρούσης.

2. Οι υπάλληλοι της αρμόδιας αρχής διαχείρισης, ει-
σέρχονται στην πλατφόρμα με χρήση κωδικών Δημό-
σιας Διοίκησης και έχουν ως ρόλο τη διαχείριση και τον 
έλεγχο των πληροφοριακών στοιχείων του συστήματος.

3. Οι πιστοποιημένοι εκτιμητές (Φυσικά πρόσωπα) ει-
σέρχονται στην πλατφόρμα με χρήση κωδικών - διαπι-
στευτηρίων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (taxisnet) και έχουν πρόσβαση 
στα στοιχεία του συστήματος που τους αφορούν. Αναφο-
ρικά με τα Νομικά Πρόσωπα, στο σύστημα εισέρχεται ο 
νόμιμος εκπρόσωπος με τους κωδικούς - διαπιστευτήρια 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (taxisnet) του Νομικού Προσώπου.

Άρθρο 3
Ελεύθερη Πρόσβαση Χρηστών στο 
Πληροφοριακό Σύστημα

1. Οι κλάδοι εκτιμήσεων των πιστοποιημένων εκτιμη-
τών του συστήματος είναι:

Α. Ακίνητα (ιδίως οικόπεδα, γεωργικές εκτάσεις, κτίρια, 
διαμερίσματα, καταστήματα, τεχνικά έργα κ.ά.)

Β. Μηχανολογικές εγκαταστάσεις και εξοπλισμός (ιδίως 
μηχανήματα, γραμμές παραγωγής, εργοστάσια, μεταφο-
ρικά μέσα κ.ά.)

Γ. Επιχειρήσεις και άυλα αγαθά (ιδίως μετοχές, εφευ-
ρέσεις, βιομηχανικά σχέδια, αστικό όνομα, φήμη κ.ά.)

Δ. Κινητά κάθε είδους (ιδίως έργα τέχνης, τιμαλφή, 
έπιπλα, οικοσκευή, βιβλία, νομίσματα, αντίκες κ.ά.)

2. Για κάθε πιστοποιημένο εκτιμητή Φυσικό Πρόσωπο 
τα παρακάτω στοιχεία είναι ελεύθερα προσβάσιμα από 
το πληροφοριακό σύστημα:

α. Αριθμός Μητρώου 
β. Ονοματεπώνυμο 
γ. Πατρώνυμο
δ. Φορέας Πιστοποίησης ανά Κλάδο Εκτιμήσεων 
ε. Ειδικότητα
στ. Στοιχεία επικοινωνίας
 - Περιφερειακή ενότητα
 - Δήμος
 - Διεύθυνση
 - Τηλέφωνο
 - Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου
3. Για κάθε πιστοποιημένο εκτιμητή Νομικό Πρόσωπο 

τα παρακάτω στοιχεία είναι ελεύθερα προσβάσιμα από 
το πληροφοριακό σύστημα:

α. Αριθμός Μητρώου 
β. Επωνυμία
γ. Αρμόδιος Εκτιμήσεων 
δ. Κλάδος Εκτιμήσεων 
ε. Επαγγελματική Έδρα
 - Περιφερειακή Ενότητα
 - Δήμος
 - Διεύθυνση
 - Τηλέφωνο
 - Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου
4. Η αναζήτηση των στοιχείων μπορεί να γίνει με ένα 

ή περισσότερα από τα παρακάτω κριτήρια: 
α. Για Φυσικά Πρόσωπα
 - Αριθμό Μητρώου
 - Ονοματεπώνυμο
 - Πιστοποίηση-Κλάδο
 - Περιφερειακή Ενότητα - Δήμο Έδρας 
β. Για Νομικά Πρόσωπα
 - Αριθμό Μητρώου
 - Επωνυμία
 - Αρμόδιο Εκτιμήσεων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23573Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

 - Κλάδο Εκτιμήσεων
 - Περιφερειακή Ενότητα - Δήμο Έδρας
Τα αποτελέσματα της αναζήτησης εμφανίζονται με 

τυχαία σειρά για λόγους ισότιμης αντιμετώπισης των 
εκτιμητών.

Άρθρο 4
Διαδικασία Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Πληροφοριακών Στοιχείων

1. Ο υπάλληλος της αρμόδιας αρχής διαχείρισης και 
ελέγχου των πληροφοριακών στοιχείων του συστήμα-
τος, συνδέεται στο σύστημα με κωδικούς Δημόσιας Δι-
οίκησης.

2. Επιλέγει ένα εκτιμητή, Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο, 
και παρουσιάζεται η αντίστοιχη ψηφιακή καρτέλα.

3. Στην ψηφιακή καρτέλα μπορεί να δει τα παρακάτω 
πληροφοριακά στοιχεία του πιστοποιημένου εκτιμητή 
όπως είναι αποθηκευμένα στο σύστημα καθώς και σε 
όλα τα ψηφιακά αρχεία/έγγραφα που ο πιστοποιημένος 
εκτιμητής έχει ανεβάσει στο σύστημα:

α. Φυσικό Πρόσωπο
 - Αριθμός Μητρώου
 - Αριθμός Φορολογικού Μητρώου
 - Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας
 - Ονοματεπώνυμο
 - Πατρώνυμο
 - Στοιχεία Επικοινωνίας
  . Περιφέρεια
  . Περιφερειακή Ενότητα
  . Δήμος
  . Δημοτική Ενότητα/Κοινότητα
  . Ταχυδρομικός Κώδικας
  . Διεύθυνση
  . Σταθερό Τηλέφωνο
  . Κινητό Τηλέφωνο
  . Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 

  Ταχυδρομείου
  . 2η Διεύθυνση 
  Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου
 - Πιστοποιήσεις
  . Κλάδος Εκτιμήσεων
  . Φορέας Πιστοποίησης
  . Ημερομηνία Ανάρτησης
  . Κατάσταση Πιστοποίησης
  . Δικαιολογητικά Πιστοποίησης
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Ειδικότητες
  . Τίτλος Ειδικότητας
  . Ημερομηνία Ανάρτησης
  . Κατάσταση Ειδικότητας
  . Δικαιολογητικά Ειδικότητας
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
  - Δικαιολογητικά Ετήσιας Επιτήρησης
 - Άλλες Διευθύνσεις
  . Περιφέρεια
  . Περιφερειακή Ενότητα
  . Δήμος
  . Δημοτική Ενότητα/Κοινότητα
  . Διεύθυνση
  . Τηλέφωνο

  . Διεύθυνση 
  Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου
  . Κατάσταση Διεύθυνσης
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Αιτήματα που έχουν υποβληθεί
  . Είδος Αιτήματος
  . Αριθμός Αιτήματος
  . Ημερομηνία Υποβολής
  . Κατάσταση Αιτήματος
 . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Φάκελος Εκτιμητή
  . Αίτηση
  . Κατηγορία Δικαιολογητικού
  . Ημερομηνία Λήξης
  . Δικαιολογητικό
  . Αρχείο 
β. Νομικό Πρόσωπο
 - Αριθμός Μητρώου
 - Αριθμός Φορολογικού Μητρώου
 - Επωνυμία
 - Επαγγελματική Έδρα:
  . Περιφέρεια
  . Περιφερειακή Ενότητα
  . Δήμος
  . Δημοτική Ενότητα/Κοινότητα
  . Ταχυδρομικός Κώδικας
  . Διεύθυνση
  . Σταθερό Τηλέφωνο
  . Κινητό Τηλέφωνο
  . Διεύθυνση Ηλεκτρονικού
  Ταχυδρομείου
  . 2η Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 
  Ταχυδρομείου
  . Ονοματεπώνυμο Νόμιμου 
  Εκπροσώπου
  . Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας
   Νόμιμου Εκπροσώπου
 - Εκπρόσωποι Νομικού Προσώπου
  . Ιδιότητα
  . Ονοματεπώνυμο
  . Αριθμός Φορολογικού Μητρώου
  . Ημερομηνία Ανάρτησης
  . Κατάσταση Εκπροσώπου 
  Νομικού Προσώπου
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
  . Εξουσιοδοτημένος
 - Αρμόδιοι Εκτιμητές
  . Αριθμός Μητρώου Εκτιμητή
  . Ονοματεπώνυμο Εκτιμητή
  . Κλάδος Εκτιμητή
  . Κατάσταση Αρμόδιου Εκτιμητή
  . Ημερομηνία Ανάρτησης
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Δικαιολογητικά Ετήσιας Επιτήρησης
 - Άλλες Διευθύνσεις
  . Περιφέρεια
  . Περιφερειακή Ενότητα
  . Δήμος
  . Δημοτική Ενότητα/Κοινότητα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23574 Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

  . Διεύθυνση
  . Τηλέφωνο
  . Διεύθυνση Ηλεκτρονικού 
  Ταχυδρομείου
  . Κατάσταση Διεύθυνσης
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Αιτήματα που έχουν υποβληθεί από το νόμιμο 

εκπρόσωπο:
  . Είδος Αιτήματος
  . Αριθμός Αιτήματος
  . Ημερομηνία Υποβολής
  . Κατάσταση Αιτήματος
  . Ημερομηνία Μεταβολής Κατάστασης
 - Φάκελος Εκτιμητή
  . Αίτηση
  . Κατηγορία Δικαιολογητικού
  . Ημερομηνία Λήξης
  . Δικαιολογητικό
  . Αρχείο
4. Μέσω των σχετικών ενεργειών, ο εν λόγω υπάλ-

ληλος, δύναται να ενημερώνει και να επικαιροποιεί τα 
πληροφοριακά στοιχεία του εκτιμητή, έπειτα από την 
υποβολή αντίστοιχων αιτημάτων και τον έλεγχο αυτών 
από την αρμόδια αρχή. Οι κατηγορίες των αιτημάτων 
που μπορούν να υποβληθούν μέσω του συστήματος 
είναι:

α. Φυσικό Πρόσωπο
 - Ετήσια Ανανέωση Επιτήρησης
 - Προσθήκη Νέας Πιστοποίησης 
 (σε υπάρχοντα κλάδο)
 - Εγγραφή σε Νέο Κλάδο Εκτιμήσεων
 - Τροποποίηση Στοιχείων
 - Διαγραφή Πιστοποίησης
 - Διαγραφή Κλάδου Εκτιμήσεων
 - Διαγραφή από το Μητρώο 
 (Προσωρινή/Οριστική) 
β. Νομικό Πρόσωπο
 - Ετήσια Ανανέωση Επιτήρησης
 - Προσθήκη Αρμόδιου Εκτιμήσεων
 - Εγγραφή σε Νέο Κλάδο Εκτιμήσεων
 - Τροποποίηση Στοιχείων
 - Αντικατάσταση Νόμιμου Εκπροσώπου
 - Διαγραφή Αρμόδιου Εκτιμήσεων
 - Διαγραφή Κλάδου Εκτιμήσεων
 - Διαγραφή από το Μητρώο 
 (Προσωρινή/Οριστική)
5. Ο εν λόγω υπάλληλος δύναται να επιλέξει υποσύ-

στημα αναφορών μέσω του οποίου αποκτά πρόσβαση 
σε ένα σύνολο αναφορών σχετικά με τα στοιχεία του 
Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών.

6. Σε κάθε περίπτωση ο υπάλληλος της αρχής διαχείρι-
σης και ελέγχου δύναται να προβαίνει σε κάθε ενέργεια 
που προβλέπεται στον νόμο.

Άρθρο 5
Διαδικασία εγγραφής Φυσικών και Νομικών 
Προσώπων

1. Για τα Φυσικά Πρόσωπα, ο ενδιαφερόμενος πιστο-
ποιημένος εκτιμητής συνδέεται στο σύστημα με τους 

προσωπικούς κωδικούς - διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
(Taxisnet). Για τα Νομικά Πρόσωπα ο νόμιμος εκπρόσω-
πος συνδέεται με τους κωδικούς - διαπιστευτήρια της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (Taxisnet) του Νομικού Προσώπου.

2. Την πρώτη φορά που εισέρχεται στο σύστημα ο 
ενδιαφερόμενος πιστοποιημένος εκτιμητής, ζητείται 
η συμπλήρωση της σχετικής αίτησης εγγραφής και 
η επισύναψη των απαραίτητων δικαιολογητικών σε 
ψηφιακή μορφή. Στην αίτηση αυτή επισυνάπτει υπεύ-
θυνη δήλωση με την οποία, μεταξύ άλλων, αποδέχεται 
και την δημοσίευση στην ιστοσελίδα του Υπουργεί-
ου Οικονομικών των σχετικών πληροφοριακών του 
στοιχείων.

3. Η αρμόδια αρχή διαχείρισης και ελέγχου των πληρο-
φοριακών στοιχείων, παραλαμβάνει το αίτημα μέσω του 
συστήματος, προχωρά σε έλεγχο των στοιχείων αυτών 
και των επισυναπτόμενων δικαιολογητικών και, τελικά, 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα.

4. Ο ενδιαφερόμενος πιστοποιημένος εκτιμητής δύ-
ναται να παρακολουθεί την πορεία του αιτήματός του 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος.

5. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας και στην περί-
πτωση της θετικής έκβασης του αιτήματος, η αρμόδια 
αρχή οριστικοποιεί την εγγραφή του ενδιαφερόμενου 
πιστοποιημένου εκτιμητή στο Μητρώο Πιστοποιημένων 
Εκτιμητών με τη δημιουργία της ψηφιακής του καρτέλας 
και δημοσιεύει τα πληροφοριακά του στοιχεία στο σύ-
στημα, σύμφωνα με το άρθρο 3 του παρόντος.

Άρθρο 6
Διαδικασία Υποβολής Δικαιολογητικών και 
Ενημέρωσης Στοιχείων

1. Για τα Φυσικά Πρόσωπα ο ενδιαφερόμενος πιστο-
ποιημένος εκτιμητής συνδέεται στο σύστημα με τους 
προσωπικούς κωδικούς - διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
(Taxisnet). Για τα Νομικά Πρόσωπα ο νόμιμος εκπρόσω-
πος συνδέεται με τους κωδικούς - διαπιστευτήρια της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. (Taxisnet) του Νομικού Προσώπου.

2. Στην ψηφιακή καρτέλα εμφανίζονται όλα τα σχετικά 
στοιχεία που έχουν καταχωρηθεί στο σύστημα καθώς και 
ό,τι αρχεία έχει ανεβάσει ο πιστοποιημένος εκτιμητής 
στο σύστημα, από την έναρξη λειτουργίας του.

3. Μέσω των σχετικών ενεργειών, ο πιστοποιημένος 
εκτιμητής μπορεί να ενημερώσει τα στοιχεία του υπο-
βάλλοντας αντίστοιχο αίτημα και επισυνάπτοντας τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά.

4. Η αρμόδια αρχή διαχείρισης και ελέγχου των πλη-
ροφοριακών στοιχείων, παραλαμβάνει το αίτημα μέσω 
του συστήματος, προχωρά σε ελέγχους των στοιχείων 
και των επισυναπτόμενων δικαιολογητικών και, τελικά, 
εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα.

5. Ο ενδιαφερόμενος πιστοποιημένος εκτιμητής δύ-
ναται να παρακολουθεί την πορεία του αιτήματός του 
μέσω του πληροφοριακού συστήματος.

6. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας και στην περί-
πτωση της θετικής έκβασης, ενημερώνεται η ψηφιακή 
καρτέλα του πιστοποιημένου εκτιμητή και τα επικαιρο-
ποιημένα στοιχεία του δημοσιεύονται στο πληροφορι-
ακό σύστημα σύμφωνα με το άρθρο 3 του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23575Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

Άρθρο 7
Υποστήριξη Παραγωγικής Λειτουργίας

1. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
διακυβέρνησης ορίζεται ως φορέας λειτουργίας του 
πληροφοριακού συστήματος «Μητρώο Πιστοποιημέ-
νων Εκτιμητών» όπως αυτό αναφέρεται στο άρθρο 1 
υποστηρίζοντας τεχνικά την παραγωγική λειτουργία του 
σύμφωνα με τις διατάξεις περί πληροφοριακών υποδο-
μών των άρθρων 85 έως 88 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής διακυ-
βέρνησης ως φορέας λειτουργίας του πληροφοριακού 
συστήματος σχεδιάζει, αναπτύσσει, βελτιώνει, συντη-
ρεί και χρηματοδοτεί όλες τις αναγκαίες δράσεις που 
αφορούν στο λογισμικό και τις απαραίτητες υποδομές 
για την παραγωγική λειτουργία του πληροφοριακού συ-
στήματος, παρέχοντας υπηρεσίες Software as a Service 
(SaaS) στην αρχή διαχείρισης και ελέγχου των πληροφο-
ριακών στοιχείων του συστήματος.

3. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το πληροφοριακό σύστημα 
δύναται να τίθεται εκτός λειτουργίας για χρονικό διά-
στημα όχι μεγαλύτερο των ενενήντα (90) ημερών ανά 
έτος, για λόγους συντήρησης, αναβάθμισης, ρύθμισης 
λεπτομερέστερων τεχνικών θεμάτων ή προσαρμογής 
του σε τυχόν μεταβολές του θεσμικού πλαισίου, έπειτα 
από αίτημα του φορέα λειτουργίας του πληροφορια-
κού συστήματος ή της αρχής διαχείρισης και ελέγχου 
των πληροφοριακών στοιχείων. Κατ εξαίρεση, κατά 
το χρονικό διάστημα που το πληροφοριακό σύστημα 
τίθεται εκτός λειτουργίας, οι διαδικασίες που περιγρά-
φονται στην παρούσα απόφαση, διεκπεραιώνονται 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, εντός των προθε-
σμιών της παρ. Γ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(Α’ 107).

4. Οι αναγκαίες διαλειτουργικότητες του ως άνω πλη-
ροφοριακού συστήματος παρέχονται από το Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με τα ειδικώς 
οριζόμενα.

5. Το πληροφοριακό σύστημα και όλο το απαραί-
τητο για την αδιάλειπτη λειτουργία του λογισμικό, 
εγκαθίσταται και λειτουργεί στις υποδομές του Κυ-
βερνητικού Νέφους (GCloud) της Δημόσιας Διοίκησης 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-
των Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
διακυβέρνησης.

Άρθρο 8
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Οικονομικών ως υπεύθυνος επεξερ-
γασίας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-
κών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφορι-
ών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολού-

θηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυ-
χαίο κίνδυνο. Οι φορείς και ειδικότερα οι χρήστες των 
πληροφοριακού συστήματος του παρόντος, έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εκτελών 
την επεξεργασία έχει υποχρέωση ενημέρωσης απέναντι 
στο Υπουργείο Οικονομικών ως υπεύθυνου επεξεργασί-
ας των δεδομένων που διαχειρίζεται η Γενική Διεύθυν-
ση Οικονομικής Πολιτικής αναφορικά με τα Τεχνικά και 
Οργανωτικά Μέτρα προστασίας των δεδομένων του.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

Άρθρο 9
Έναρξη Λειτουργίας της Ηλεκτρονικής 
Πλατφόρμας

Η έναρξη λειτουργίας της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, 
όπως αυτή καθορίζεται στο άρθρο 1, εκκινεί από την 
έκδοση της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Επικρατείας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 7570/23/ΓΠ (2)
Αντιστοίχιση ορισμένων από τους υφιστάμενους 

κλάδους και ειδικότητες, που δεν είχαν αντιστοι-

χηθεί, του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τους οριζόμε-

νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 

ειδικότητες και μετονομασία του κλάδου ΤΕ Τε-

χνολογικών Εφαρμογών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 «Σύστη-

μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23576 Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

β) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

δ) του κεφ. ΙΑ’ (Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 224/1995 «Οργανισμός Διοικητικών Υπη-
ρεσιών Πανεπιστημίου Θεσσαλίας»,

στ) του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/ 
20.03.2023 εγκύκλιο Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: 
ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο το-
μέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυνα-
μικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοική-
σεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 εγκύκλιο Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: 
Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-
Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την υπό στοιχεία 3446/23/ΓΠ/17.02.2023 πράξη 
αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, 
που δημοσιεύθηκε στο (Β’ 1140), όπως διορθώθηκε 
με το (Β’ 1997).

6. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26.07.2018 διαπιστω-
τική πράξη του ΥΠ.Π.Ε.Θ. εκλογής Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 463), αποφασίζουμε:

Α. Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτή-
των [δεσμευμένες που πληρώθηκαν λόγω διορισμών 
(διακριθέντες αθλητές) ή μετατάξεων, μέσω του Β’ Ε.Σ.Κ. 
έτους 2022] οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού, 
όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 224/1995 «Οργανισμός 
Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», με 
τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ  ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE-HARDWARE) 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ  1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Β. Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας, συσταθείσας προσωποπαγούς θέσης, λόγω μετάταξης, 
μέσω του Β’ Ε.Σ.Κ. έτους 2022, υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε κενή οργανική 
θέση μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνεται στο π.δ. 224/1995 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας», με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 
ως ακολούθως:

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗΣ ΘΕΣΗ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ  1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23577Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

Γ. Την μετονομασία του κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών σε ΤΕ Μηχανικών, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ  ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  Αριθμός 

θέσεων
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ  ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 1  ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ  ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ  Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
 

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΟΥ-
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥ 2 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 30 Μαρτίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23578 Τεύχος B’ 2368/12.04.2023

*02023681204230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-13T12:08:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




